EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO

E GÁS NATURAL S.A. – PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A.
www.presalpetroleo.gov.br

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL S.A. – PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A.
Edital Retificação PPSA/FUNRIO n.03/2017 – Processo Seletivo – Agosto/2017                                                                                         Fls. 1 de 2

EDITAL DE RETIFICAÇÃO n. 03/PPSA

A Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S.A., empresa pública federal vinculada ao
Ministério de Minas e Energia, criada através do Decreto n. 8.063/13, de 01 de agosto de 2013, autorizado pela Lei
Federal n. 12.304/10, de 02 de agosto de 2010, torna público a primeira retificação do Edital n. 01/PPSA, de 07 de
julho de 2017, torna público a realização de Processo Seletivo, destinado à seleção de pessoal para a contratação de
15 (quinze) vagas de cargos temporários (de contratação por tempo determinado), pelo período de 2 (dois) anos, de
acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos, conforme a seguir:

Em função das mudanças na legislação trabalhista que impactarão diretamente as contratações pela CLT, o processo
seletivo público terá o seu prazo de inscrição prorrogado, conforme cronograma abaixo:

Onde se Lê:
ANEXO VI - CRONOGRAMA PREVISTO

EVENTOS DATAS PROVÁVEIS

INSCRIÇÃO - Período de Inscrição do Processo Seletivo 11/07 a 20/08/2017

Data Limite para o Pagamento dos Boletos de Taxa de Inscrição 22/08/2017

Relação Preliminar dos Candidatos com Inscrição Homologada 24/08/2017

Relação Preliminar dos Candidatos que concorrem as Vagas de PcD e Cota Racial 24/08/2017

Recursos Contra a Relação Preliminar dos Candidatos com Inscrição Homologada 25/08 a 27/08/2017

Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos PcD 25/08 a 27/08/2017

Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos optantes pelas vagas de Cota Racial 25/08 a 27/08/2017

Disponibilização das Respostas aos Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos PcD 29/08/2017

Disponibilização das Respostas aos Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos optantes
pelas vagas de Cota Racial

29/08/2017

Relação Final dos Candidatos que concorrem as Vagas de PcD e Cota Racial 29/08/2017

Data Limite para Acerto de Dados do Candidato 29/08/2017

Relação Final dos Candidatos com Inscrição Homologada 30/08/2017

Divulgação da relação dos Locais de Prova 31/08/2017

Retirada do Cartão Confirmação de Inscrição (CCI) 01/09/2017

PROVAS OBJETIVAS (SABADO - Turno da Tarde) 09/09/2017

PROVAS DISCURSIVAS (DOMINGO - Turno da Manhã) 10/09/2017

Divulgação do Gabarito Preliminar e dos Exemplares das Provas Objetivas 12/09/2017

Divulgação do Gabarito Preliminar e dos Exemplares das Provas Discursivas 12/09/2017

Disponibilização das Imagens dos Cartões Respostas das Provas Objetivas 14/09/2017

Recurso Contra as Questões das Provas Objetivas 15/09 a 17/09/2017

Recurso Contra as Questões das Provas Discursivas 15/09 a 17/09/2017

Disponibilização das Imagens das Folhas de Respostas das Provas Discursivas 19/09/2017

GABARITO DEFINITIVO das Provas Objetivas 28/09/2017

GABARITO DEFINITIVO das Provas Discursivas 28/09/2017

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra as questões das Provas Objetivas 29/09/2017

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra as questões das Provas Discursivas 29/09/2017

Divulgação Relação Preliminar das Notas das Provas Objetivas 29/09/2017

Recurso contra a Relação Preliminar de Notas da Prova Objetiva 29/09 a 01/10/2017

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra a Relação Preliminar das Notas da Prova
Objetiva

03/10/2017

Divulgação da Relação Final das Notas das Provas Objetivas 03/10/2017

Relação dos candidatos que terão a Prova Discursiva corrigida (15 vezes o número de vagas) 04/10/2017

Relação Preliminar das Notas das Provas Discursivas 11/10/2017

Recurso Contra a Relação Preliminar das Notas das Provas Discursivas 13/10 a 15/10/2017

Disponibilização das Respostas aos Recursos Contra a Relação Preliminar das Notas das Provas
Discursivas

18/10/2017

Relação Final das Notas das Provas Discursivas 18/10/2017

Resultado Final do Processo Seletivo 19/10/2017

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO

E GÁS NATURAL S.A. – PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A.
www.presalpetroleo.gov.br

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL S.A. – PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A.
Edital Retificação PPSA/FUNRIO n.03/2017 – Processo Seletivo – Agosto/2017                                                                                         Fls. 2 de 2

Leia-se:
ANEXO VI - CRONOGRAMA PREVISTO

EVENTOS DATAS PROVÁVEIS

INSCRIÇÃO - Período de Inscrição do Processo Seletivo 11/07 a 10/09/2017

Data Limite para o Pagamento dos Boletos de Taxa de Inscrição 12/09/2017

Relação Preliminar dos Candidatos com Inscrição Homologada 14/09/2017

Relação Preliminar dos Candidatos que concorrem as Vagas de PcD e Cota Racial 14/09/2017

Recursos Contra a Relação Preliminar dos Candidatos com Inscrição Homologada 15/09 a 17/09/2017

Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos PcD 15/09 a 17/09/2017

Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos optantes pelas vagas de Cota Racial 15/09 a 17/09/2017

Disponibilização das Respostas aos Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos PcD 19/09/2017

Disponibilização das Respostas aos Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos optantes pelas
vagas de Cota Racial

19/09/2017

Relação Final dos Candidatos que concorrem as Vagas de PcD e Cota Racial 19/09/2017

Data Limite para Acerto de Dados do Candidato 19/09/2017

Relação Final dos Candidatos com Inscrição Homologada 20/09/2017

Divulgação da relação dos Locais de Prova 21/09/2017

Retirada do Cartão Confirmação de Inscrição (CCI) 22/09/2017

PROVAS OBJETIVAS (SABADO - Turno da Tarde) 07/10/2017

PROVAS DISCURSIVAS (DOMINGO - Turno da Manhã) 08/10/2017

Divulgação do Gabarito Preliminar e dos Exemplares das Provas Objetivas 09/10/2017

Divulgação do Gabarito Preliminar e dos Exemplares das Provas Discursivas 09/10/2017

Disponibilização das Imagens dos Cartões Respostas das Provas Objetivas 11/10/2017

Recurso Contra as Questões das Provas Objetivas 13/10 a 16/10/2017

Recurso Contra as Questões das Provas Discursivas 13/10 a 16/10/2017

Disponibilização das Imagens das Folhas de Respostas das Provas Discursivas 16/10/2017

GABARITO DEFINITIVO das Provas Objetivas 24/10/2017

GABARITO DEFINITIVO das Provas Discursivas 24/10/2017

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra as questões das Provas Objetivas 25/10/2017

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra as questões das Provas Discursivas 25/10/2017

Divulgação Relação Preliminar das Notas das Provas Objetivas 26/10/2017

Recurso contra a Relação Preliminar de Notas da Prova Objetiva 27/10 a 30/10/2017

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra a Relação Preliminar das Notas da Prova Objetiva 08/11/2017

Divulgação da Relação Final das Notas das Provas Objetivas 08/11/2017

Relação dos candidatos que terão a Prova Discursiva corrigida (15 vezes o número de vagas) 10/11/2017

Relação Preliminar das Notas das Provas Discursivas 22/11/2017

Recurso Contra a Relação Preliminar das Notas das Provas Discursivas 23/11 a 24/11/2017

Disponibilização das Respostas aos Recursos Contra a Relação Preliminar das Notas das Provas Discursivas 30/11/2017

Relação Final das Notas das Provas Discursivas 30/11/2017

Resultado Final do Processo Seletivo (DOU) 04/12/2017

Rio de Janeiro, 18 de Agosto de 2017.

Leandro Leme Junior

Diretor de Administração, Controle e Finanças